
 

LIPERIN KUNTA                    Maa-aineslupapäätös 1/2023 

Elinympäristölautakunta / lupajaos 

           Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2023 

 

ASIA  Lupa maa-ainesten ottoon tilalle Heikkilä RN:o 6:27 Liperin kunnan Vaivion 

 kylässä. Päätös sisältää ratkaisun maa-aineslain 21 §:n mukaiseen aloitus-

 lupahakemukseen muutoksenhausta huolimatta.   

HAKIJA Maansiirto- ja Soraliike M. Levy Oy 

 Lekatie 4b 

 80130 JOENSUU 

SIJAINTI Hakemuksen mukainen alue sijaitsee Ylämyllyn taajaman luoteispuolella, 

 tiestöä pitkin kohteeseen matkaa taajamasta on noin 13,1 km. Suunnitelma-

 alue sijoittuu osin jo ottamistoiminnan piirissä olleelle alueelle ja käsitellylle 

 metsätalousmaalle. Osa luoteissivusta rajautuu toisen toimijan toiminnassa 

 olevaan ottamisalueeseen. Kohde jää kahden korkean kallioisten kohoumien 

 väliin. Alueen luoteissivustaan tulee sorapintainen yksityistie, jonka kautta 

 liikennöinti alueelle tapahtuu. Tie alkaa Vaiviotieltä (tie 15670). 

 Ottamisalueeksi rajattu alue sijaitsee Kiiesvaaran 1-luokan pohjavesialueella. 

 Suunnitelma-alueen rajauksen sisäpuolella tai sen välittömässä läheisyy-

 dessä ei ole tiedossa olevia tai havaittu maastokäynnin aikana lähteitä tai ta-

 lousvesikaivoja. Lähin lähde sijaitsee idän suunnassa noin 650 m etäisyydellä 

 suunnitelma-alueen reunasta mitattuna. Lähin asumus sijaitsee noin 300 m 

 etäisyydellä hiekan- ja soranottamisalueen reunasta mitattuna.  

KAAVATILANNE JA SUOJELUALUEET 

Pohjois-Karjalan maakuntakaavassa 2040 suunnitelma-alue on osoitettu 

soranottoalueeksi merkinnällä EO1-p. EO-merkintä tarkoittaa seudullisesti 

merkittävää maa-ainesten ottoaluetta. Merkintä -p tarkoittaa, että alue kuuluu 

pohjavesialueelle, jossa tulee ottaa huomioon pohjavesien suojelu. Joensuun 

seudun oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa 2020 kohde sijoittuu EO/so 

alueelle. EO/so merkinnällä on osoitettu seudullisesti merkittävät soran- tai 

hiekanottoalueet. Suunnitelma-alue sijoittuu oikeusvaikutteisen Vaivion 

osayleiskaava-alueelle. Kaavassa ottamisalue on osoitettu eo-1 alueeksi eli 

maa-ainestenottoalueeksi. Kohde sijoittuu POSKI (pohjavesien suojelun ja 

kiviaineshuollon yhteensovittaminen) -projektin inventoinnissa merkitylle 

ensisijaisesti maa-ainesten ottamiseen varatulle alueelle. 

Alueella ei ole tiedossa olevia erityisiä luonnonesiintymiä, suojelukohteita tai 

maisema-arvoja. Lähin Natura-alue on Munakukkula-Niinivaara (FI0700017). 



 

Se sijoittuu alueen kaakkoispuolelle noin 1,6 km päähän. Lähin luonnonsuo-

jelualue on Veteläsuon luonnonsuojelualue (YSA204455), joka on alueen 

eteläpuolella noin 1,5 km etäisyydellä.  

LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 

Maa-aineslain (MAL 555/1981) 4 §:n mukaan maa-ainesten ottamiseen on ol-

tava lupa. 

Lupaa aloittaa toiminta muutoksenhausta huolimatta voi hakea maa-aineslain 

21 §:n perusteella.  

LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 

Maa-aineslain 7 §:n mukaan maa-ainesten ottamista koskevan lupa-asian 

ratkaisee kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta annetun lain (64/1986) 

mukainen kunnan ympäristönsuojeluviranomainen. Liperin kunnassa 

ympäristösuojeluviranomaisena toimii elinympäristölautakunnan lupajaos. 

HAKEMUKSEN VIREILLETULO 

 Hakemus on tullut vireille 22.9.2022. Hakemusta on täydennetty 29.11.2022.  

LUPATILANNE 

Suunnitelma-alue sijoittuu pitkään maa-aineksen oton piirissä olleelle alueel-

le. Alueella on ollut ottamistoimintaa jo 1950-luvulla. Alueella on ollut Liperin 

kunnan ympäristönsuojelulautakunnan myöntämä maa-aineslupa (49 § 

21.10.1991). Luvan voimassaolo päättyi vuonna 2001. 

Hakemuksen mukaisen tilan omistaa yksityishenkilö, jonka kanssa luvanha-

kija on sopinut maa-ainesten ottamisesta ja ottamisluvan hakemisesta. Ha-

kemuksen liitteenä on 22.9.2022 päivätty valtakirja. Myös rajanaapurin 

16.9.2022 päivätty suostumus on hakemuksen liitteenä. Suunnitelma-alueella 

ei ole rasitteita, käyttöoikeuksia tai käyttörajoituksia. 

LAITOKSEN TOIMINTA 

Otettava maa-aines on hiekkaa ja soraa, jota käytetään joko sellaisenaan tai 

jalostetaan seulomalla eri lajikkeiksi. Tältä alueelta saatavia maa-aineksia 

käytettäisiin Ylämyllyn, Marjalan ja Joensuun seudun maanrakennuskohteisiin 

ja teiden kunnossapitoon. Suunnitelma-alueen pinta-ala on 3,3 ha. Kaikki 

ottamistoimintaan liittyvät oheistoiminnot, kuten maa-aineksen jalostus ja 

varastointi sekä jälkihoitotoimet tapahtuvat suunnitelma-alueen sisäpuolella. 

Varsinaisten ottamisalueen (kaivualue) pinta-ala on 2,8 ha. Suunnitelman 

mukainen kokonaisottomäärä on 150 000 m3 ja lupaa haetaan 10 vuoden 

ajaksi. Teoreettisesti ottamisalueeksi rajatulla alueella on maa-ainesta hieman 



 

enemmän kuin haettu määrä on, koska kohteen maa-aineksen laatu on 

vaihtelevaa, jonka vuoksi oikean tyyppisen aineksen saanti on varmistettu 

tekemällä alueen rajauksesta tarvetta nähden suurempi. 

 Ottamistoiminnan toteutus on esitetty tarkemmin suunnitelmakartoilla ja leik-

 kauspiirroksilla. Ottamisjärjestys tarkentuu toiminnan edetessä, sillä mm. 

 maa-aineksen laatu ohjaa ottamisen etenemistä. Ottamistoiminnan jakamista 

 eri vaiheisiin ei ole esitetty suunnitelmassa, koska ottoalue on suhteellisen 

 pieni. Toiminnan etenemisen mukaan alueen puuston kannot raivataan pois ja 

 pilaantumattomat pintamaat sekä hyötykäyttöön kelpaamattomat maa-

 ainekset poistetaan alueelta. Nämä ainekset läjitetään ottamisalueen reu-

 noille tai muuhun tarkoituksenmukaiseen paikkaan. Kannot poistetaan tai 

 murskataan pintamaiden sekaan. Pintamaakasat pyritään sijoittamaan vettä 

 huonosti läpäisevälle maaperälle, jotta sen ainesosien, erityisesti humuksen, 

 huuhtoutumista pohjaveteen ei tapahtuisi. Suunnitelmakartoilla on esitetty pin-

 tamaiden läjitysalueet ohjeellisina. Reunoille kasatut ainekset toimivat toimin-

 nan aikana melu-, pöly- ja näkösuojana.  

 Ottamistoiminnan aikana maa-ainesluiskat otetaan kaltevuuteen 1:1,5 ja mai-

 semoinnin yhteydessä maa-ainesluiskat muotoillaan kaltevuuteen 1:3. Alim-

 pana ottamistasona alueella suunnitellaan käytettävän korkeustasoa +105 m 

 (N2000). Mikäli myöhemmin havaitaan, että pohjaveden pinnan taso on eri 

 kuin nyt arvioitu taso, ottamista ei kuitenkaan uloteta viittä (5) metriä 

 lähemmäksi pohjaveden pinnan tasoa. Luoteissivustassa suunnitelma-alueen 

 rajaus ulottuu 5 metrin päähän naapuritilan kiinteistörajasta. Väliin jäävällä 

 kaistaleella ei liikuta ottamistoiminnassa käytettävillä työkoneilla.  

 Alueella suoritetaan lajikkeiden jalostusta seulomalla. Alueella varastoidaan 

 jalostettuja lajikkeita tarpeen mukaan, pääsääntöisesti 1–3 vuoden tarvetta 

 silmällä pitäen. Tämänhetkisen arvioin mukaan murskaustoimintaa ei alueella 

 tehdä. Mikäli myöhemmin todetaan murskaustoiminta tarpeelliseksi, tarvitta-

 essa haetaan ympäristölupa murskaamista varten erikseen. 

TOIMINNASSA SYNTYVÄT PÄÄSTÖT JA NIIDEN VÄHENTÄMINEN 

 Pöly ja melu 

 Kun toiminnassa käytetään hakemuksessa esitettyjä pölyn- ja 

 meluntorjuntakeinoja, toiminnasta ei arvioida aiheutuvan merkittävää haittaa 

 yleiseen viihtyvyyteen tai ihmisten terveyteen. Toiminta ei ole jatkuvaa, vaan 

 urakkaluonteista. Ottamisalue sijoittuu suojaisaan paikkaan kahden kohouman 

 väliin, jota ympäröi puusto, eikä toiminta muuta merkittävästi kaukomaiseman 

 nykytilaa. Suunniteltu toiminta näkyy eniten alueen luoteissivustassa 

 kulkevalle yksityistielle.  



 

 Alueella tapahtuvan toiminnan yhteydessä syntyvän pölyn määrään ja le-

 viämiseen vaikuttavat useat tekijät, kuten raaka-aineen ominaisuudet, tuuli-

 olosuhteet ja ilman suhteellinen kosteus. Pöly muodostuu hienojakoisista 

 mineraaleista, joissa ei arvioida olevan haitta-aineita tai ravinteita. Pölyämistä 

 vähennetään pitämällä putoamiskorkeudet mahdollisimman pieninä. 

 Myös alueen työskentely- ja kuljetusväylien pölyämistä voidaan vähentää tar-

 vittaessa kastelemalla, säännöllisellä tienhuollolla ja kunnossapidolla sekä 

 pitämällä ajonopeudet alhaisina. Suurin osa alueella syntyvistä pölyhiukka-

 sista on halkaisijaltaan yli 10 μm, jotka laskeutuvat päästölähteen läheisyy-

 teen. Pölyhaitan arvioidaan jäävän hankealueelle, eikä pölystä aiheudu mer-

 kittävää haittaa asutukselle tai naapuritilojen muulle käytölle. Pölyäminen py-

 ritään pitämään mahdollisimman pienenä työsuojelullisista syistä, koska pö-

 lyn vaikutukset kohdistuvat lähinnä alueen työntekijöihin.  

 Lähimpään häiriintyvään kohteeseen on matkaa suunnitelma-alueen reu-

 nasta noin 300 m. Tässä vaiheessa arvioidaan, ettei alueella suoriteta 

 kiviaineksen murskaamista. Osa irrotettavasta maa-aineksesta jalostetaan 

 seulomalla ja osa maa‐aineksesta tullaan kuljettamaan alueelta sellaisenaan, 

 siirtämällä maa‐aines rinteestä suoraan kuorma‐auton lavalle. Tällöin maa‐

 aines on hieman kosteaa kuormattaessa, eikä se pölyä juuri ollenkaan. Näin 

 toimiessa ottamistoiminnasta aiheutuvat melu‐ ja pölypäästöt jäävät hyvin 

 vähäisiksi. Ottamistoiminnassa käytettävät työkoneet työskentelevät 

 pääsääntöisesti ottamisalueen pohjalla, myös seulat sijoitetaan pohjalle. 

 Tällöin lähimpien rakennusten ja alueen pohjalla työskentelevien koneiden 

 väliin jää ottamistoiminnan myötä syntyvä irtomaaluiska ja välimaastossa 

 kasvava puusto. Etäisyyden ja välimaaston puuston vuoksi arvioidaan, että 

 melutaso laskee lähimmässä häiriintyvässä kohteessa alle sallitun melutason 

 45 dBA.  

Toiminnanharjoittaja huolehtii alueen siisteydestä, eikä alueella säilytetä 

romua tai muuta asiaankuulumatonta tavaraa. Mikäli alueen toiminnasta 

aiheutuvasta melusta tai pölystä tulisi valituksia, selvitettäisiin melun/pölyn 

lähde ja valituksiin reagoitaisiin tarpeen mukaan. Melu- ja pölyn leviämistä 

ympäristöön seurataan aistinvaraisesti.  

 Päästöt vesiin ja maaperään 

 Suunnitelma-alueen toiminnalla ei arvioida olevan vaikutusta alueen pinta-

 vesiin, eikä lisäystä alapuolisissa ojissa virtaaviin vesimääriin. Sadanta- ja 

 sulamisvedet imeytyvät nyky-/ lopputilanteessa suoraan maaperään. Myös 

 pölynsidonnassa käytettävä vesi sitoutuu materiaaleihin. Alueella ei synny 

 jätevesiä tai prosessijätevesiä. Vesistön käyttöön suunnitellulla ottotoiminnalla 

 ei ole vaikutusta. 



 

Toiminnan suunnittelun ja toteutuksen lähtökohtana on se, ettei toiminnasta 

saa aiheutua muutoksia alueen vesien laatuun tai määrään. Alueella ei 

säilytetä pidempiaikaisesti polttoaineita, koneita tai laitteita, silloin kun niitä ei 

toiminnassa tarvita. Polttoaineita ja muita öljytuotteita käsitellään suojatulla 

tukitoimintojen alueella. Polttoainetta varastoidaan vain välittömän tarpeen 

mukainen määrä. Polttoainesäiliö on maanpäällinen, IBC-hyväksytty ja 

asianmukaisesti tarkistettu kaksoisvaippasäiliö. Tankkauslaitteisto on 

lukittava, jotta luvaton käyttö voidaan estää. Alueella voi olla lisäksi 

seulontatoiminnan aikana tiiviillä pohjalla varustettu aggregaatti, joka tuottaa 

sähköä mm. taukotuvalle. Mikäli alueella on tarpeen säilyttää toiminnan 

aikana hydrauliikkaöljyjä ja voiteluaineita, ne säilytetään huoltokontissa tai 

vastaavassa tilassa. 

Alueella ei tehdä koneiden tai laitteiden isompia huoltoja (määräaikaishuolto-

ja). Työkoneiden kuntoa seurataan säännöllisesti, jotta mahdolliset vuodot 

havaitaan välittömästi. Mahdolliseen polttoaine- tai öljyvahinkoon on varau-

duttu turpeella ja öljynimeytysmatoilla. Alueella työskentelevät työntekijät on 

opastettu toimimaan vahinkotilanteissa. Koneissa on tarkistetut 

alkusammutuskalustot. 

 Vaikutukset maisemaan ja luonnonympäristöön 

Suunnitelma-alue sijoittuu pitkään maa-aineksen oton piirissä olleelle alueelle, 

eli suunnitelman mukainen ottamisalue tulee sijoittumaan ihmisen jo 

muovaamalle alueelle, jonka vuoksi alueen toiminnasta aiheutuvat maise-

mavaikutukset eivät ole maiseman kannalta merkittäviä. Ottamisalue ei näy 

koillispuolella kulkevalta Vaiviontieltä (tie 15670). 

Maanpinnan muodot muuttuvat suunnitellulla ottamisalueella toiminnan 

vuoksi. Toiminnan maisemavaikutukset ovat suurimmat katsottaessa aluetta 

alueen luoteissivustassa kulkevalta yksityistieltä, muihin ilmansuuntiin 

vaikutukset rajautuvat itse toiminta-alueelle ja sen välittömään läheisyyteen. 

Suunniteltu ottamistoiminnan ei arvioida aiheuttavan huomattavia tai laajalle 

ulottuvia vahingollisia muutoksia luonnonolosuhteissa. Toiminnan edettyä 

menetetään varsin tavanomaista kasvillisuutta. Eläimistöön kohdistuvat 

vaikutukset ovat vähäisiä, sillä ottamisalueella ja sen lähiympäristössä elävälle 

lajistolle on soveliaita vastaavia elinympäristöjä lähialueella. Ottamistoiminnan 

jälkeen eläimet voivat käyttää aluetta elinympäristönään kuten tähänkin asti. 

Hakemuksen mukaisella alueella ei ole havaittu, eikä ole tiedossa olevia 

erityisiä luontoarvoja. Merkittäviä luontoarvoja ei menetetä. 

Suunnitelma-alueen ympäristössä sijaitsevilla metsäalueilla on mahdollista 

marjastaa, sienestää ja metsästää kuten nykyisinkin. Ottamistoiminnan 

päätyttyä maisemallisia vaikutuksia vähennetään palauttamalla alue 

metsätalouskäyttöön jälkihoitotoimenpiteillä. Suunnitelulla ottamistoiminnalla 



 

ei arvioida olevan toiminnan aikana tai toiminnan jälkeisiä vaikutuksia 

suunnitelma-alueen ympäristössä oleviin metsätalousmaihin tai metsän 

kasvuun. 

KAIVANNAISJÄTTEEN JÄTEHUOLTOSUUNNITELMA 

Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma on maa-aineslupahakemuksen 

liitteenä. Ottamisalueella arvioidaan olevan välivarastoitavaa pintamaata noin 

10 000 m3. Pintamaat välivarastoidaan alueen reunoille. Alueen reunoille 

välivarastoidut pintamaat hyödynnetään kokonaisuudessaan alueen 

maisemoinnissa. Alueelta kuorittu puhdas pintamaa ei aiheuta 

ympäristövaikutuksia. 

LAITOKSEN TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 

 Kaikilla eri valvontaviranomaisilla on esteetön pääsy ottamisalueelle. Ottamis-

 toiminnasta mahdollisesti aiheutuvia haittoja tarkkaillaan eri viranomaisten 

 esittämien kohtuullisten vaatimusten mukaisesti. Toiminnan seurantaa rapor-

 toidaan lupapäätöksien edellyttämällä tavalla. Henkilökunta tarkkailee toimin-

 taa koko ajan ja pysäyttää häiriötilanteessa toiminnan. 

 Pohjaveden pinnan korkeuden tarkkailua ehdotetaan suoritettavaksi luvan 

 myöntämisen jälkeen luoteisosaan asennettavasta pohjavesiputkesta 

 ottamistoiminnan aikana kaksi kertaa vuodessa keväällä ja syksyllä. Tulokset 

 havainnoista toimitetaan vuosittain kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. 

POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 

Suunnitelma-alueella varastoidut polttoaineet ja yöajaksi pysäköidyt koneet 

sijoitetaan perustettavalle tukitoiminta-alueelle. Tukitoiminta-alue sijoitetaan 

ottamisalueen (kaivualueen) ulkopuolelle tarkoituksenmukaiseen paikkaan, 

joka on myös pohjaveden suojelun kannalta turvallinen paikka. Taukotupa, 

jäteastiat, henkilökunnan autojen paikoitus ja WC sijoitetaan myös 

tukitoiminta-alueelle. Tukitoiminta-alueen rakentamisella minimoidaan riskit 

öljyn ja muiden haitta-aineiden pääsylle maaperään sekä pinta- ja 

pohjaveteen. Tukitoiminta-alueella varastoidaan vain välittömän tarpeen 

mukainen määrä polttoainetta. Polttoainesäiliöt ovat maanpäällisiä, lukittavia, 

tyyppihyväksyttyjä ja tarkistettuja kaksoisvaippasäiliöitä, joissa on 

laponestomekanismi ja ylitäytönestin. Mahdollisesti tarvittavat öljyt ja 

voiteluaineet varastoidaan huolto-kontissa tai vastaavasti, maksimissaan näitä 

varastoidaan enimmillään 50 kg omissa astioissaan. Alueella ei suoriteta 

öljynvaihtoja tai isompia huoltoja, eikä koneiden tai laitteiden pesua. 

Tarvittaessa tukitoiminta-alueelle perustetaan suoja-alue, jossa maahan on 

asetettu suojakalvo (HPDE) kaukaloksi ja kaukalon päälle levitetään 30–50 

cm paksuinen kerros hiekkaa. Suoja-alue perustetaan ympäröivää maastoa 



 

ylemmäksi, jolloin mahdollisten sulamis- tai pintavalumavesien pääsy suoja-

alueelle estetään. 

Ottamisalueella käytetään  mahdollisimman tehokkaita ja kehittyneitä, 

teknisesti ja taloudellisesti käyttökelpoisia koneita ja laitteita. Koneet 

huolletaan säännöllisesti, mikä pienentää polttoaineen kulutusta ja sitä kautta 

päästöjä ilmaan sekä mahdollisia öljyvuotoja. Toiminta ei sisällä merkittäviä 

ympäristöriskejä. Kohteessa käytettävä kalusto on tekniikaltaan 

rinnastettavissa normaaliin maanrakennuskalustoon. Henkilökunta tarkkailee 

toimintaa koko ajan ja pysäyttää häiriötilanteessa toiminnan. Työmaalla on 

varattuna imeytysmatto, -turvetta ja jätesäkkejä öljyvahingon varalle. Tulipalon 

varalta on viranomaisten määräämät alkusammutuskalustot, ja henkilökunta 

on saanut tarvittavan opastuksen niiden käyttöön. Toiminnanharjoittaja on 

huolehtinut henkilöstön kouluttamisesta ympäristövahinkojen varalle. 

Mahdollisen ympäristövahingon sattuessa aloitetaan torjuntatoimet 

välittömästi ja ympäristövahingoista ilmoitetaan aina viipymättä kunnan 

pelastuslaitokselle ja ympäristöviranomaiselle. 

Alue pidetään siistinä koko toiminnan ajan, eikä alueella säilytetä toimintaan 

kuulumattomia laitteita tai romuja. Alueella noudatetaan työturvallisuuslain 

mukaisia työskentelytapoja. Alueella työskentelevät henkilöt ovat ammattitai-

toisia ja heidät on perehdytetty toimimaan ympäristövahinkojen varalta. 

Alueella tapahtuvassa toiminnassa minimoidaan riskit öljyn ja muiden haitta-

aineiden pääsylle maaperään sekä pinta- ja pohjaveteen. 

Luiskien reunat merkataan lippusiimoin, jolloin ulkopuolisten tahaton joutu-

minen alueelle estyy. Tulotien varteen asetetaan kyltti, jossa on varoitus 

alueella liikkumisesta. Alueelle johtava tie voidaan sulkea tarvittaessa 

lukittavalla puomilla tai vastaavalla esteellä, jos hakija katsoo lukittavan 

puomin asettamisen tielle olevan tarpeen turvallisuuden tai jonkin muun 

seikan takia. 

ASIAN KÄSITTELY  

 Hakemuksen vireilletulosta on tiedotettu kuuluttamalla kunnan ilmoitustaululla 

 ja verkkosivuilla sekä paikallislehdessä Kotiseutu-uutiset. Hakemus liitteineen 

 on ollut nähtävillä Liperin kunnan elinympäristöpalveluissa kuulutusajan 28.9. 

 – 5.11.2022.  

MUISTUTUKSET JA MIELIPITEET 

 Lähialueen kiinteistöjä on tiedotettu vireillä olevasta maa-

 aineslupahakemuksesta. Myös Pohjois-Savon ELY-keskuksen L-

 vastuualuetta tiedotettiin hakemuksesta. Kiinteistöistä 12 osallistui 



 

 määräaikaan mennessä kuulemiseen. 4 naapurilla oli hakemuksesta 

 huomautettavaa. Huomautettavaa oli mm. seuraavista asioista: 

- Huomioitava syntyvä meluongelma, meluhavaintoihin on reagoitava 

- Huomioitava pohjavesialue  

- Huomioitava syntyvä pölyongelma, alueelle vievän tien kuntoon on 

panostettava 

- Huomioitava maisemointi soranoton jälkeen 

- Mitä on toiminnan urakkaluonteisuus? Milloin soraa ajetaan? 

- Maa-aineksen ottamista ennen lupapäätöksen lainvoimaa vastustetaan. 

Peruste aloitusoikeuden myöntämiselle? 

- Talouden kaivo sijaitsee alle 500 m päästä alueesta 

- Alue on suosittua ulkoilu- ja virkistysaluetta, reitit ja polut on säilytettävä 

- Alueella olevien käärmeiden, etanoiden ja lintujen elinpiiri pienenee 

toiminnan vuoksi 

- Rekkaliikenne lisääntyy, jolloin tiellä on vaarallisempi liikkua 

 Naapurien huomautukset ovat kokonaisuudessaan lupahakemuksen liitteinä. 

LAUSUNNOT 

Hakemuksen vuoksi pyydettiin lausunnot Pohjois-Karjalan ELY-keskukselta ja 

Pohjois-Karjalan Ympäristöterveydeltä. 

Pohjois-Karjalan ELY-keskus on antanut hakemuksesta 1.11.2022 päivätyn 

lausunnon, jossa todetaan mm. seuraavaa: 

Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen käsityksen mukaan suunnitelman mukaisella 

maa-aineksen otolla ei ole maa-aineslain 3 §:n tarkoittamia rajoituksia 

ainesten ottamiselle. Lupamääräyksissä olisi kuitenkin huomioitava ainakin 

seuraavat seikat: 

- Alue sijaitsee 1-luokan pohjavesialueella, jossa on koepumppauksella 

tutkittu vedenottamon paikka. Tästä syystä lupaehtoihin on syytä ottaa 

määräykset myös pohjaveden laadun tarkkailusta. Ottoalueen pohjois-

osaan tulee asentaa uusi muovinen havaintoputki, josta näytteet otetaan. 

Näyte on otettava ennen toiminnan aloittamista, lopuksi ja kolmen vuoden 

välein toiminnan aikana. Vesinäytteestä on analysoitava ainakin sameus, 

väri, pH, sähkönjohtavuus, happi, rauta, mangaani, nikkeli, sulfaatti, 

permanganaattiluku/TOC, nitraatti, alkaliniteetti ja öljyhiilivedyt (C10-C40). 

Tulokset on toimitettava luvan myöntäneelle viranomaiselle ja Pohjois-

Karjalan ELY-keskukselle.    

- Koskematonta maa-ainesta tulee jättää kaikissa olosuhteissa ylimmän 

todetun luonnollisen pohjavesipinnan päälle vähintään 5 metriä paksu 

suojakerros, koska ottoalue sijaitsee 1-luokan pohjavesialueella. 



 

Pohjaveden korkeustaso on luotettavasti todennettava mittaamalla 

pohjaveden pinnan taso neljästi vuodessa. Tulokset havainnoista toi-

mitetaan kerran vuodessa luvan myöntäneelle viranomaiselle. 

- Pohjavesialueella on edellytettävä öljytuotteiden käsittelyssä kahden-

kertaista suojausta. Alueella mahdollisesti säilytettävät öljytuotteita si-

sältävät säiliöt ja koneiden tankkauspaikka on sijoitettava kaivualueen 

ulkopuolelle ja suojattava maahan kaukalon muotoon asennettavalla lujalla 

muovikalvolla mahdollisten valumien pääsyn estämiseksi pohjaveteen. 

Säiliöiden on lisäksi oltava kaksoisvaipallisia tai ne on varustettava tiiviillä 

säiliön tilavuutta vastaavalla katetulla suoja-altaalla. 

- Alin ottotaso on merkittävä selvästi maastoon. 

- Merkittäviä konekaluston huolto- ja korjaustöitä ei saa suorittaa alueella 

eikä sen välittömässä läheisyydessä.  

- Ottoalueelle ei saa läjittää/levittää muualta tuotuja maa-aineksia lukuun 

ottamatta jälkitoimenpiteiden yhteydessä tarvittavaa verhoilumateriaalia. 

Muualta tuotua verhoilumateriaalia ei saa kuitenkaan varastoida alueella.  

- Jälkihoito on tehtävä vaiheittain ottotoiminnan edetessä. Jälkitoimenpi-

teisiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Ottoaluetta maisemoitaessa 

voidaan sopiviin kohtiin rinteen yläreunaan jättää paahdelajistolle sopivia 

lounaaseen – etelään suuntautuvia paisteisia rinteitä, jotka jätetään 

metsittämättä.  

- Sora-alueella mahdollisesti pesivien erittäin uhanalaisten (EN) törmä-

pääskyjen pesimisrauha turvataan välttämällä toimintaa yhdyskunnan 

pesäkolojen lähistöllä pesimäaikana.  

- Ottomääristä on toimitettava tiedot vuosittain NOTTO-rekisteriin ja 

luvanmyöntäjälle annettujen ohjeiden mukaan. 

Pohjois-Karjalan Ympäristöterveys on antanut hakemuksesta 4.11.2022 päi-

vätyn lausunnon. Lausunnossa todetaan mm. seuraavaa: 

- Hakemuksen mukainen kohde sijaitsee 1E-luokan pohjavesialueella, jonne 

on suunnitteilla Liperin kunnan vesilaitoksen vedenhankinnan kannalta 

tärkeä vedenottamo, karttatarkastelun perusteella noin 3,4 kilometrin 

etäisyydelle suunnitellusta toiminta-alueesta. Välimatkan takia 

suunnitellulla toiminnalla ei kuitenkaan nähdä olevan vaikutusta veden 

laatuun vedenottamolla. 

- Pohjavesien suojeluun tulee kiinnittää lupamääräyksissä erityisesti 

huomiota, koska toiminnalla voi olla vaikutusta pohjaveden määrään ja 

laatuun. Polttoaineiden ja muiden ympäristölle haitallisten aineiden säiliöt 

tulee sijoittaa riittävän tilaviin suoja-altaisiin ja ensisijaisesti toiminta-alueen 

ulkopuolelle. Koneiden ja laitteiden säilytyspaikat on ensisijaisesti 

sijoitettava alueen ulkopuolelle ja suojattava asianmukaisesti mahdollisten 

vuotojen varalta. Konekaluston huolto-, korjaus- ja pesupaikat on varattava 



 

alueen ulkopuolelle. Alueella tulee olla aina olla varattuna öljyn torjuntaan 

tarkoitettua imeytysainetta. 

- Toiminnasta ei saa aiheutua terveydensuojelulain mukaista terveyshaittaa 

pölystä lähimmissä häiriintyvissä kohteissa. Toimija on velvollinen 

torjumaan pölyhaittoja niin, että terveyshaittaa ei synny, ja tarvittaessa 

pölyn leviämistä tulee estää esimerkiksi kastelulla ja maaperän 

muotoamisella. 

- Toiminnasta aiheutuva melutaso lähimmissä asunnoissa ei saa ylittää 

sosiaali- ja terveysministeriön asunnon ja muun oleskelutilan tervey-

dellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden pätevyys-

vaatimuksista annetun asetuksen (545/2015) melutason toimenpide-rajoja: 

päiväajan keskiäänitaso (klo 7–22) 35 dB (A) ja yöajan keskiäänitaso (klo 

22–7) 30 dB (A). Tarvittaessa melutaso tulee mitata, ja raja-arvojen 

ylittyessä ryhtyä toimenpiteisiin haitan pienentämiseksi. 

- Jätteiden säilyttäminen ja käsittely on tehtävä niin, ettei siitä aiheudu 

pölyämistä, roskaantumista, maaperän tai pohjaveden pilaantumisvaaraa 

eikä terveyshaittaa. Ongelmajätteet on säilytettävä tiiviisti suljetuissa, 

kullekin ongelmajätetyypille tarkoitetuissa astioissa, säiliöissä tai 

pakkauksissa ja varastoitava katetussa ja lukitussa tilassa. 

 Annetut lausunnot ovat kokonaisuudessaan lupahakemuksen liitteinä. 

VASTINE LAUSUNTOIHIN JA MIELIPITEISIIN SEKÄ TÄYDENNYS HAKEMUKSEEN 

Luvanhakijalle lähetettiin vastinepyyntö saaduista lausunnoista ja muistu-

tuksia 7.11.2022. Samalla luvanhakijalle lähetettiin täydennyspyyntö koskien 

maa-ainesten oton toiminta-aikoja ja perusteluita maa-aineslain 21 §:n mukai-

sen aloitusluvan myöntämiselle. Määräajaksi molempien toimittamiseksi an-

nettiin 15.12.2022. 

 Luvanhakija toteaa 29.11.2022 päivätyssä vastineessaan mm. seuraavaa: 

- Vaiviontie on yleinen tie, jota hakijalla on oikeus käyttää siinä missä 

muillakin sitä tarvitsevilla kansalaisilla ja jonka kunnossapito kuuluu 

tienpitäjälle. Kuljetusajoneuvojen kuljettajien tulee tietenkin noudattaa 

tieliikennelakia ja varovaisuutta siinä missä muidenkin tiellä liikkuvien 

ajoneuvojen kuljettajien.  

- Soranottotoiminta on urakkaluontoista eli kiviaineksia ajetaan asiakkaiden 

tarpeiden mukaan. Pyrimme kuljetuksissa siihen, että kuormat ovat täysiä, 

mutta eivät ylikuormattuja. Tämä vähentää ajokertoja ja säästää tiestöä. 

- Soranotosta aiheutuva melutaso pyritään pitämään mahdollisimman 

alhaisena sijoittamalla seulakoneet montun pohjalle alueen syvimpään 

kohtaan. Maa-ainesten otto painottuu kesäaikaan, jolloin puustossa on 

lehtiä, mikä osaltaan vaimentaa melua. Meluhaitan syntymistä hillitsee 



 

myös korkeuserot soranottoalueen ja lähiasutuksen välillä. Maavalleja 

rakennetaan niin ikään meluhaitan vähentämiseksi. 

- Soranotosta aiheutuvaa pölyämistä pyrimme hillitsemään kastelulla 

tarpeen mukaan sekä huolehtimalla siitä, että soranottoalueen tiestö pysyy 

hyvässä kunnossa. Myös pintamaiden poisto tarpeen mukaan vähentää 

pölyhaittaa. 

- Alueen reitit ja polut säilyvät ennallaan, koska ottoalue on pieni, vain 2,8 

ha. Polkuja ei jää soranoton alle ja ulkoilu- ja virkistysaluetta jää paljon 

myös soranottoalueen ulkopuolelle.  

- Soranottoalueen ympäristössä on saman tyyppistä maastoa ja kasvilli-

suutta, jossa käärmeet ja etanat voivat pesiä ja lisääntyä. Puustoa ym-

pärillä on myös runsaasti lintujen pesintää varten. 

- Alueen maisemointi tehdään vaiheittain oton edetessä. 

 Luvanhakija toteaa 29.11.2022 päivätyssä täydennyksessään seuraavaa:  

 ”Maa-ainesten ottotoiminta painottuu huhtikuun ja marraskuun väliselle ajalle. 

 Pienimuotoista ottotoimintaa voi olla myös talvikuukausina. Maa-ainesten otto

 toiminta tapahtuu arkisin viitenä päivänä viikossa maanantaista perjantaihin 

 kello 6:00–18:00 välisenä aikana. Viikonloppuisin ottotoimintaa ei kyseiseltä 

 tilalta ole, vaan sorjaa ajetaan tarpeen vaatiessa muilta soranottoalueilta. 

 Kyseinen ottoalue on kaavassa osoitettu soranottoalueeksi ja tällä alueella on 

 ollut soranottoa jo aiemminkin. Lisäksi ELY-keskus on antanut asiasta puolta-

 van lausunnon. Myös alueella aiemmin vaikuttaneet POLSKI-projektin 

 asiantuntijat ovat olleet mukana antamassa lausuntoa, jolla alue on osoitettu 

 soranottoalueeksi.” 

ASIAN RATKAISU    

 Liperin kunnan elinympäristölautakunnan lupajaos myöntää Maansiirto- ja 

 Soraliike M. Levy Oy:lle maa-aineslain 4 §:n mukaisen luvan maa-ainesten 

 ottoon tilalle Heikkilä RN:o 6:27 Liperin kunnan Vaivion kylässä. Lupa myön-

 netään lupahakemuksen mukaisesti seuraavin lupamääräyksin: 

1. Maa-aineksen kokonaisottomäärä on enintään 150 000 m3 ja ottoaika   

kymmenen (10) vuotta. Luvan voimassaoloaika lasketaan luvan 

lainvoimaiseksi tulemisesta. 

 

2. Ottamisalue saa olla enintään ottamissuunnitelmassa esitetyn kokoinen. 

Ottamisalueen reunat on merkittävä maastoon hyvin erottuvin maalatuin 

puupaaluin/kivilohkarein ja tarpeellisin lippusiimoin/nauhoin sekä varoi-

tustauluin.  

 

3. Ottamisalueen pohjoisosaan tulee asentaa uusi muovinen pohjaveden 

havaintoputki, josta otetaan vesinäyte pohjaveden laadun tarkkailemiseksi. 



 

Näyte on otettava ennen toiminnan aloittamista, toiminnan loputtua ja 

kolmen vuoden välein toiminnan aikana. Vesinäytteestä on analysoitava 

ainakin sameus, väri, pH, sähkönjohtavuus, happi, rauta, mangaani, 

nikkeli, sulfaatti, permanganaattiluku/TOC, nitraatti, alkaliniteetti ja 

öljyhiilivedyt (C10-C40). Tulokset on toimitettava Liperin kunnan 

ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Pohjois-Karjalan ELY-keskukselle. 

 

4. Alin ottamistaso on merkittävä selvästi maastoon. Ottamisalueella on olta-   

va korkokolmio tai vastaava siten, että alin ottamistaso voidaan aina luotet-

tavasti selvittää. Korkokolmio on rakennettava ennen ottamisen 

aloittamista. 

 

5. Koskematonta maa-ainesta tulee jättää kaikissa olosuhteissa ylimmän to-

detun luonnollisen pohjavesipinnan päälle vähintään 5 metriä paksu suo-

jakerros. Pohjaveden korkeustaso on luotettavasti todennettava 

mittaamalla pohjaveden pinnan taso neljästi vuodessa. Tulokset 

havainnoista toimitetaan kerran vuodessa Liperin kunnan 

ympäristönsuojeluviranomaiselle. 

 

6. Toiminta ei saa pilata talousvesikaivojen veden laatua. Talousveden laa-

tuvaatimuksista ja -suosituksista on säädetty sosiaali- ja terveysministeriön 

asetuksissa 401/2001 ja 1352/2015. 

 

7. Toimintaa saa harjoittaa ma-pe klo 06.00–21.00  

      Arkipyhinä (loppiainen, pitkäperjantai ja pääsiäisen pyhät, vappupäivä,   

      juhannusaatto ja juhannuspäivä, pyhäinpäivä, itsenäisyyspäivä sekä     

      jouluaatto, joulupäivä, tapaninpäivä ja uudenvuodenpäivä) ja     

      viikonloppuisin toimintaa ei saa harjoittaa. 

8. Toiminnasta aiheutuva melutaso lähimmissä asunnoissa ei saa ylittää 

sosiaali- ja terveysministeriön asunnon ja muun oleskelutilan 

terveydellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden 

pätevyysvaatimuksista annetun asetuksen (545/2015) melutason 

toimenpiderajoja: päiväajan keskiäänitaso (klo 7–22) 35 dB (A) ja yöajan 

keskiäänitaso (klo 22–7) 30 dB (A).  

 

Lisäksi toiminnasta aiheutuva melutaso ei saa ylittää lähimpien 

häiriintyvien kohteiden pihalla A-painotetun ekvivalenttitason (LAeq) 

päiväohjearvoa (klo 7–22) 55 dB eikä yöohjearvoa (klo 22–7) 50 dB. Loma-

asuntojen pihalla päiväohjearvo on 45 dB ja yöohjearvo 40 dB. 

     Tarvittaessa melutasoa tulee mitata ja raja-arvojen ylittyessä ryhdyttävä 

     toimenpiteisiin haitan pienentämiseksi. 

9. Toiminnasta ei saa aiheutua terveydensuojelulain mukaista terveyshaittaa 

pölystä lähimmissä häiriintyvissä kohteissa. Pölyhaittojen leviäminen ym-

päristöön tulee estää esimerkiksi kastelulla, maaperän muotoamisella, 



 

koneiden sijoittamisella, säännöllisellä tienhuollolla, alentamalla 

siirtokuljetuksien ajonopeuksia tai käyttämällä muuta pölyn torjumisen 

kannalta parasta käyttökelpoista tekniikkaa. Varastokasat ja ajoneuvojen 

kuormat on tarvittaessa kasteltava. Myös liikenteen pölyhaitat on estettävä 

tarvittaessa kastelulla. Kasteluun saa käyttää vain puhdasta vettä.  

 

Pölyämistä tulee tarkkailla toiminnan aikana. Mikäli pölyhaittaa esiintyy, 

tulee toiminnanharjoittajan ryhtyä välittömästi toimenpiteisiin pölyhaitan 

poistamiseksi. 

 

10. Liikennöinti alueelle tulee järjestää lupahakemuksessa esitettyä         

kulkuväylää pitkin. Luvanhakijan on huolehdittava, ettei maantielle 

kulkeudu maa-aineksia kuljetusten seurauksena. 

 

11. Alueella säilytettävät öljytuotteita sisältävät säiliöt ja koneiden 

tankkauspaikka on sijoitettava kaivualueen ulkopuolelle ja suojattava 

maahan kaukalon muotoon asennettavalla lujalla muovikalvolla 

mahdollisten valumien pääsyn estämiseksi pohjaveteen. Säiliöiden on 

lisäksi oltava kaksoisvaipallisia tai ne on varustettava tiiviillä, säiliön 

tilavuutta vastaavalla katetulla suoja-altaalla. 

 

Mahdollisten öljyvahinkojen varalta alueella tulee olla 

öljynimeytysmateriaalia ja riittävä alkusammutuskalusto. 

 

12. Mikäli ottamistoiminnan yhteydessä pääsee öljyä tai muuta vaarallista ai-

netta maahan, on torjuntatoimenpiteet aloitettava välittömästi ja vahingosta 

on ilmoitettava viipymättä Pohjois-Karjalan pelastuslaitokselle, Liperin 

kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Pohjois-Karjalan ELY-

keskukselle. 

 

13. Kaluston huolto, korjaus tai pesu on ottamisalueella ja sen välittömässä 

läheisyydessä kiellettyä, lukuun ottamatta välttämättömiä akuutteja 

korjauksia. Huolto- ja korjauspaikat on varattava alueen ulkopuolelle ja ne 

on suojattava asianmukaisesti. 

 

14. Onnettomuus- ja häiriötilanteita varten toiminnalle on nimettävä vastuu-

henkilö, jonka yhteystiedot on ilmoitettava Liperin kunnan 

ympäristönsuojeluviranomaiselle ennen toiminnan aloittamista. 

Yhteystiedot on pidettävä ajantasaisina. 

 

15. Jätteiden säilyttäminen ja käsittely on tehtävä niin, ettei siitä aiheudu pö-

lyämistä, roskaantumista, maaperän tai pohjaveden pilaantumisvaaraa 

eikä terveyshaittaa. Ongelmajätteet on säilytettävä tiiviisti suljetuissa, 

kullekin ongelmajätetyypille tarkoitetuissa astioissa, säiliöissä tai 

pakkauksissa ja varastoitava katetussa ja lukitussa tilassa. 



 

 

Kaivannaisjätteet tulee varastoida ja käsitellä kaivannaisjätehuoltosuunni-

telman mukaisesti. 

 

16. Ottoalueelle ei saa läjittää/levittää muualta tuotuja maa-aineksia lukuun 

ottamatta jälkitoimenpiteiden yhteydessä tarvittavaa verhoilumateriaalia. 

Muualta tuotua verhoilumateriaalia ei saa kuitenkaan varastoida alueella. 

 

17. Jälkihoito on tehtävä mahdollisuuksien mukaan vaiheittain ottotoiminnan 

edetessä ja siihen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Ottoaluetta 

maisemoitaessa voi sopiviin kohtiin rinteen yläreunaan jättää 

paahdelajistolle sopivia, lounaaseen–etelään suuntautuvia paisteisia 

rinteitä, jotka jätetään metsittämättä. 

 

Jyrkät rintaukset tulee loiventaa luiskaamalla (1/3). Suunnitelma alueen 

loppumaisemoinnista tulee toimittaa ennen maisemoinnin toteuttamista 

valvovan viranomaisen hyväksyttäväksi. 

 

18. Sora-alueella mahdollisesti pesivien erittäin uhanalaisten (EN) törmä-

pääskyjen pesimisrauha tulee turvata välttämällä toimintaa yhdyskunnan 

pesäkolojen lähistöllä pesimäaikana. 

 

19. Otetun maa-aineksen määrä- ja laatutiedot on toimitettava vuosittain ennen 

maaliskuun loppua NOTTO-rekisteriin ja Liperin kunnan 

maankäyttötoimistoon. 

 

20. Toiminnasta tulee pitää käyttöpäiväkirjaa, joka tulee pyydettäessä esittää 

valvovalle viranomaiselle. Käyttöpäiväkirjaan tulee merkitä ainakin 

seuraavat tiedot: 

- tuotantomäärät ja -lajikkeet 

- toiminnassa muodostuneiden jätteiden ja vaarallisten jätteiden laatu,     

  määrä, varastointi ja edelleen toimittaminen 

- suoritetut huoltotoimenpiteet 

- häiriötilanteet ja onnettomuudet (syy, kestoaika, arvio päästöistä ilmaan,  

  vesiin tai maaperään ja suoritetut toimenpiteet) 

- mahdolliset mittaustulokset  

 

21. Mikäli ottotoiminnan edetessä ilmenee tarve murskaimen käytölle, tulee 

ennen murskaustoiminnan aloittamista hakea erillinen ympäristölupa. 

 

22. Luvan haltijan on viipymättä ilmoitettava valvontaviranomaiselle toiminnan 

pysyvästä tai pitkäaikaisesta keskeyttämisestä, toiminnan valvonnan 

kannalta olennaisista muutoksista, kuten toiminnan supistamisesta tai 



 

laajentamisesta sekä luvanhaltijan vaihtumisesta. 

 

23. Toimintaa ei saa aloittaa, ennen kuin valvova viranomainen on tehnyt 

hakijan pyynnöstä alueella aloituskatselmuksen. Ottamissuunnitelman ja 

lupaehtojen noudattamisen seuraamiseksi tulee paikan päällä järjestää 

tarvittaessa hakijan ja valvontaviranomaisen yhteisiä katselmuksia. 

Toiminnan loputtua alueella on pidettävä loppukatselmus, jossa todetaan 

alueen jälkihoidon ja maisemointitöiden riittävyys. 

 

24. MaL 12 §:n mukaan hakijan on annettava kunnalle pankki- tai vastaava 

vakuus jälkihoitotöiden suorittamisen vakuudeksi. Vakuuden suuruudeksi 

määrätään 15 000 euroa. Vakuuden on oltava voimassa vähintään yksi (1) 

vuosi kauemmin kuin myönnetty lupa. Vakuus tulee asettaa ennen 

toiminnan aloittamista viipymättä, mikäli toiminta aloitetaan 

muutoksenhausta huolimatta. Kunta luovuttaa vakuuden pois, kun hakijan 

pyytämässä lopputarkastuksessa jälkihoitotyöt on todettu kaikilta osin 

tehdyiksi lupaehtojen mukaisesti.  

RATKAISUN PERUSTELUT 

Luvan myöntämisen edellytykset 

Maa-aineslain (555/1981) 6 §:n mukaan lupa ainesten ottamiseen on myön-

nettävä, jos asianmukainen ottamissuunnitelma on esitetty eikä ottaminen tai 

sen järjestely ole ristiriidassa maa-aineslain 3 §:ssä säädettyjen rajoitusten 

kanssa. Asiaa harkittaessa on otettava huomioon myös lupamääräysten vai-

kutus. 

Maa-aineslain 3 §:n mukaan maa-aineksia ei saa ottaa niin, että siitä aiheu-

tuu 1) kauniin maisemakuvan turmeltumista, 2) luonnon merkittävien kau-

neusarvojen tai erikoisten luonnonesiintymien tuhoutumista, 3) huomattavia tai 

laajalle ulottuvia vahingollisia muutoksia luonnonolosuhteissa tai 4) tärkeän tai 

muun vedenhankintaan soveltuvan pohjavesialueen veden laadun tai 

antoisuuden vaarantuminen, jollei siihen ole saatu vesilain mukaista lupaa. 

Asemakaavan tai oikeusvaikutteisen yleiskaavan alueella on lisäksi katsotta-

va, ettei ottaminen vaikeuta alueen käyttämistä kaavassa varattuun tarkoituk-

seen eikä turmele kaupunki- tai maisemakuvaa. 

Maa-aineslain 3 §:n 4 momentin mukaan ottamispaikat on sijoitettava ja ai-

nesten ottaminen järjestettävä niin, että ottamisen vahingollinen vaikutus 

luontoon ja maisemakuvaan jää mahdollisimman vähäiseksi ja että maa-

aines-esiintymää hyödynnetään säästeliäästi ja taloudellisesti, eikä toimin-

nasta aiheudu asukkaille tai ympäristölle vaaraa tai kohtuullisin kustannuksin 

vältettävissä olevaa haittaa. 



 

Yleiset perustelut lupapäätökselle 

Alueelta on otettu maa-aineksia aikaisemminkin. Alueella ei ole tiedossa 

olevia erityisiä luonnonesiintymiä, suojelukohteita tai maisema-arvoja. Kohde 

jää myös kahden korkean kallioisten kohoumien väliin. Ottamistoiminta ei 

siten aiheuta kauniin maisemakuvan turmeltumista. Ottamisen vahingollinen 

vaikutus luontoon ja maisemakuvaan jää mahdollisimman vähäiseksi, kun 

ottaminen toteutetaan ottamissuunnitelman ja lupamääräysten mukaisesti. 

Asianmukainen ottamissuunnitelma on esitetty, eikä maa-ainesten ottaminen 

ole ristiriidassa maa-aineslain 3 §:ssä säädettyjen rajoitusten kanssa. 

Alue on Vaivion osayleiskaavassa varustettu merkinnällä eo-1 (maa-ainesten 

ottoalue). Ottaminen ei siis vaikeuta alueen käyttämistä kaavassa varattuun 

tarkoitukseen. Kun ottotoiminnassa noudatetaan annettuja lupamääräyksiä, ei 

ottotoiminta aiheuta vaaraa asukkaille tai ympäristölle.  

Ottoalue sijaitsee IE-luokan pohjavesialueella. Ottotoiminnasta ei aiheudu 

pohjaveden laadun tai antoisuuden vaarantumista, kun pohjaveteen jätetään 

riittävä suojakerros ja polttoaineiden sekä koneiden käsittelyssä toimitaan 

lupamääräysten mukaisesti. Pohjaveden laatua ja korkeutta tullaan 

seuraamaan säännöllisesti. 

Lupamääräysten perustelut 

Lupamääräys 1: 

Kokonaisottomäärä ja ottamisaika ovat hakemuksen mukaisia. Lupa ainesten 

ottamiseen myönnetään määräajaksi, kuitenkin enintään kymmeneksi 

vuodeksi. 

Lupamääräys 2: 

Ottamisalue tulee merkitä maastoon, jotta rajoista ei ole epäselvyyttä, eikä 

toiminta laajene naapurikiinteistöjen puolelle tai laajemmalle alueelle, kuin 

ottamissuunnitelmassa on esitetty. 

Lippusiimat/nauhat ja varoitustaulut ovat tarpeen työturvallisuuden ja yleisen 

turvallisuuden vuoksi. Määräyksillä estetään alueella kulkeville mahdollisesti 

aiheutuva vaara. 

Lupamääräykset 3–5: 

Määräykset on asetettu pohja- ja pintaveden laadun ja määrän turvaamiseksi 

sekä ottotoiminnan suunnitelmallisen etenemisen varmistamiseksi. Ottotason 

selkeä merkintä helpottaa sekä valvontaa että itse ottotoimintaa. 

Lupamääräys 6: 

Määräyksellä turvataan lähialueiden talousvesikaivojen laatu. 



 

Lupamääräys 7: 

Mahdollisten asutukselle aiheutuvien haittojen ehkäisemiseksi toiminnalle on 

asetettu aikarajoituksia. 

Lupamääräys 8 ja 9: 

Lupamääräykset on annettu toiminnasta naapureille aiheutuvien melu- ja 

pölyhaittojen vähentämiseksi. Toiminta ei saa aiheuttaa naapuruus-

suhdelaissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta.  

Annetut melun raja-arvot perustuvat sosiaali- ja terveysministeriön asunnon ja 

muun oleskelutilan terveydellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten 

asiantuntijoiden pätevyysvaatimuksista annetun asetuksen (545/2015) 

melutason toimenpiderajoihin ja valtioneuvoston päätökseen melutason 

ohjearvoista (993/1992). 

Koska alue on pohjavesialuetta, tulee kasteluun käyttää vain puhdasta vettä.  

Lupamääräys 10: 

Määräys on annettu liikennöinnin järjestämiseksi ja pölyhaittojen 

vähentämiseksi. 

Lupamääräykset 11–14: 

Määräykset on annettu maaperän ja pohjaveden pilaantumisen 

ehkäisemiseksi sekä ympäristövahinkotilanteessa nopean toiminnan 

varmistamiseksi. 

Lupamääräys 15: 

Luvassa annettava on tarpeelliset määräykset jätteistä ja jätehuollosta  

pölyämisen, roskaantumisen, maaperän tai pohjaveden pilaantumisen sekä 

terveyshaitan ehkäisemiseksi. 

Lupamääräys 16: 

Määräys on annettu pohjaveden ja maaperän pilaantumisen ehkäisemiseksi. 

Muualta tuoduissa maa-aineksissa saattaa olla haitallisia aineita, jotka kul-

keutuvat pohjaveteen. 

Lupamääräys 17: 

Määräys on annettu, jotta alue sopii ottotoiminnan päätyttyä ympäröivään 

maisemaan ja alueella on turvallista liikkua. Metsittämättömät rinteet voidaan 

jättää alueen paahdelajistolle. 

Lupamääräys 18: 

Määräyksellä turvataan erittäin uhanalaisen törmäpääskyn pesimisrauha. 



 

Lupamääräys 19: 

Maa-aineslain 23 a §:n mukaan luvan haltijan on vuosittain ilmoitettava lupa-

viranomaiselle otetun maa-aineksen määrä ja laatu. 

Lupamääräys 20: 

Käyttöpäiväkirjan pito on tarpeen toiminnan valvomiseksi ja asianosaisten 

oikeusturvan varmistamiseksi. 

Lupamääräys 21: 

Ympäristönsuojelulain 28 §:n mukaan ympäristölupa on haettava, jos 

murskaamo sijoitetaan tärkeälle tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle 

pohjavesialueelle ja toiminnasta voi aiheutua pohjaveden pilaantumisen 

vaaraa. 

 Lupamääräys 22: 

 Ympäristönsuojelulain 170 §:n mukaan toiminnan muutoksista ja luvanhaltijan 

 vaihtumisesta on ilmoitettava valvontaviranomaiselle. 

Lupamääräys 23: 

Määräys selventää maa-ainesten oton valvontaan liittyviä järjestelyjä ja maa-

ainesten ottajan velvollisuuksia. Katselmukset perustuvat maa-ainesasetuksen 

(926/2005) 7 §:ään.  

Lupamääräys 24: 

Määräyksellä varmistetaan, että hakija noudattaa lupamääräyksiä ja maisemoi 

ottamisalueen hyväksytysti ottamistoiminnan päätyttyä. Vakuus asetetaan 

niiden haittojen, vahinkojen ja kustannusten korvaamisesta, jotka päätöksen 

kumoaminen tai luvan muuttaminen voi aiheuttaa. 

VASTAUKSET LAUSUNTOIHIN JA NAAPURIEN MUISTUTUKSIIN 

ELY-keskuksen ja terveydensuojeluviranomaisen lausuntojen mukaisesti 

luvassa on annettu määräyksiä pohja- ja pintavesien suojelusta, 

maisemoinnista, jätteiden käsittelystä sekä melu- ja pölyhaittojen 

vähentämisestä. Noudattamalla annettuja määräyksiä ottotoiminnasta ei 

aiheudu pohjaveden laadun tai antoisuuden vaarantumista eikä vesistöjen 

laadun heikkenemistä. Noudattamalla annettuja määräyksiä myös naapureille 

aiheutuvat melu- ja pölyhäiriöt vähenevät. Lähtökohtana on, että toiminta ei 

saa aiheuttaa lähiasutukselle kohtuutonta rasitusta.  

Hakija on toimittanut pyydetyn täydennyksen maa-ainesten oton toiminta-

aikoihin ja perustelut toiminnan aloittamiseksi muutoksenhausta huolimatta. 

Maa-aineslupa-asiaa käsiteltäessä ei voida antaa kieltoja tai rajoituksia 

yksityisten tai yleisten teiden käyttämiselle. Lupamääräys on kuitenkin annettu 

liikennöinnin järjestämiseksi ja pölyämisen ehkäisemiseksi. Polkuja ei jää 

soranoton alle ja ulkoilu- ja virkistysaluetta jää paljon myös soranottoalueen 



 

ulkopuolelle. Soranottoalueen ympäristössä on paljon samantyyppistä 

maastoa ja kasvillisuutta alueen eliöstölle. Erittäin uhanalainen törmäpääsky 

on otettu lupamääräyksessä huomioon. 

 PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 

 Toiminnan aloittaminen muutoksenhausta huolimatta 

Maansiirto- ja Soraliike M. Levy Oy saa aloittaa hakemuksen mukaisen toi-

minnan lupapäätöksen mukaisesti mahdollisesta muutoksenhausta huoli-

matta, jos se asettaa Liperin kunnalle lupamääräyksessä 24 osoitetun 15 000 

euron vakuuden (MAAL 21 §). Vakuus tulee asettaa ennen toiminnan aloit-

tamista. Muutoksenhakutuomioistuin voi kieltää päätöksen täytäntöönpanon 

(MAAL 21 §). 

Koska alue on vanhaa maa-ainestenottoaluetta, ei täytäntöönpano tee muu-

toksenhakua hyödyttömäksi. Ympäristö voidaan palauttaa ennalleen 

vakuussummalla tehtävien toimenpiteiden avulla, mikäli lupapäätöksestä 

valitetaan ja se valituksen seurauksena kumotaan tai lupamääräyksiä 

muutetaan. Ottamistoiminta ei myöskään vaikeuta alueen käyttämistä 

kaavassa varattuun tarkoitukseen. 

LUVAN VOIMASSAOLO 

Lupa on voimassa 10 vuotta lainvoimaisuudesta lukien. Jos toimintaa tämän 

jälkeen jatketaan, toiminnanharjoittajan tulee toimittaa uusi maa-

aineslupahakemus. 

Jos asetuksella annetaan tässä luvassa olevia määräyksiä ankarampia 

määräyksiä tai luvasta poikkeavia säännöksiä luvan voimassaolosta tai 

tarkistamisesta, asetusta on luvan estämättä noudatettava. 

SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 

 Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 

 Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta (713/2014) 

 Maa-aineslaki (555/1981) 

 Valtioneuvoston asetus maa-ainesten ottamisesta (926/2005) 

 Valtioneuvoston asetus kaivannaisjätteistä (190/2013) 

 Laki eräistä naapuruussuhteista (26/1920) 

 Sosiaali- ja terveysministeriön asetus asunnon ja muun oleskelutilan 

 terveydellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden 

 pätevyysvaatimuksista (545/2015) 

 Valtioneuvoston päätös melutason ohjearvoista (993/1992) 

 



 

TIEDOTTAMINEN 

 Liperin kunnan elinympäristölautakunnan lupajaos tiedottaa tästä päätökses-

 tä Liperin kunnan ilmoitustaululla, kunnan verkkosivuilla ja paikallislehdessä 

 Kotiseutu-uutiset. 

KÄSITTELYMAKSU 

 Päätöksestä peritään Liperin elinympäristölautakunnan hyväksymän taksan 

 mukainen maksu lisättynä lupahakemuksen käsittelystä aiheutuneilla kus-

 tannuksilla. 

MUUTOKSENHAKU 

 Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Itä-Suomen hallinto-

 oikeuteen. Valitusoikeudesta on säädetty maa-aineslain 20 a §:ssä. 

 Valitusosoitus on tämän päätöksen liitteenä. 

PÄÄTÖKSEN TIEDOKSIANTO 

 Päätös: Hakija 

 Tiedoksi: Pohjois-Karjalan ELY-keskus 

  Pohjois-Karjalan Ympäristöterveys 

  Liperin kunnan kartoittaja 
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VALITUSOSOITUS 

Valitusoikeus ja valitusperusteet 

 Tähän päätökseen saa hakea valittamalla muutosta Itä-Suomen hallinto-oikeudelta 

 noudattaen, mitä oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetussa laissa (808/2019) 

 säädetään. 

 Valituksen saa tehdä sillä perusteella, että päätös on lainvastainen. 

 Valitusoikeus on: 

 - asianosaisella 

 - kunnan jäsenellä 

 - rekisteröidyllä yhdistyksellä tai säätiöllä, jonka tarkoituksen on ympäristön-, 

 terveyden- tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden edistäminen ja 

 jonka toiminta-alueella kysymyksessä olevat ympäristö-vaikutukset ilmenevät 

 - toiminnan sijaintikunnalla ja muulla kunnalla, jonka alueella toiminnan 

 ympäristövaikutukset ilmenevät 

 - elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksella sekä toiminnan vaikutusalueen kunnan      

 ympäristönsuojeluviranomaisella 

 - muulla asiassa yleistä etua valvovalla viranomaisella. 

Valitusviranomainen 

 Itä-Suomen hallinto-oikeus 

 Käyntiosoite: Minna Canthin katu 64, 70100 KUOPIO 

 Postiosoite: PL 1744, 70101 KUOPIO 

 Puhelin: 029 56 42502 (vaihde) 

 Telefaksi: 029 56 42501 

 Sähköposti: ita-suomi.hao@oikeus.fi  

 

 Valituksen voi myös tehdä hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa 

 osoitteessa https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet  

Päätöksen tiedoksianto ja valitusaika 

 Tämä päätös annetaan tiedoksi 25.1.2023 yleisessä tietoverkossa julkaistulla 

 julkisella kuulutuksella. 

 Tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä (7) päivänä kuulutuksen 

 julkaisemisajankohdasta. 

mailto:ita-suomi.hao@oikeus.fi
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet


 

 Valitus on tehtävä kolmenkymmenen (30) päivän kuluessa päätöksen 

 tiedoksisaannista. Valitusaikaa laskettaessa tiedoksisaantipäivää ei oteta lukuun. 

 Valituksen on oltava perillä viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen virka-

 ajan päättymistä. Jos määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, lauantai, 

 itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä 

 seuraavana arkipäivänä. 

 Valitusaika päättyy 6.3.2023. 

Valitus 

 Valitus on tehtävä kirjallisesti. Valituksessa on ilmoitettava: 

 - päätös, johon haetaan muutosta; 

 - miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan 

 tehtäväksi; 

 - vaatimusten perustelut; 

 - mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu 

 valittajaan 

 - valittajan nimi ja yhteystiedot 

 - postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat 

 voidaan lähettää 

 - jos puhevaltaa käyttää valittajan laillinen edustaja tai asiamies, myös tämän 

 yhteystiedot 

Valituskirjelmän liitteet 

 Valitukseen on liitettävä: 

 - valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen; 

 - selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys 

 valitusajan alkamisen ajankohdasta; 

 - asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin 

 toimitettu viranomaiselle. 

Valitusasiakirjojen toimittaminen valitusviranomaiselle  

 Valitusasiakirjat on toimitettava valitusviranomaiselle ennen valitusajan päättymistä. 

 Jos valitusajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai 

 juhannusaatto tai arkilauantai, saa valitusasiakirjat toimittaa valitusviranomaiselle 

 ensimmäisenä sen jälkeisenä arkipäivänä. Omalla vastuulla voi valitusasiakirjat 

 lähettää postitse tai lähetin välityksellä. Postiin valitusasiakirjat on jätettävä niin 

 ajoissa, että ne ehtivät perille viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen 

 valitusviranomaisen aukioloajan päättymistä. Valitusasiakirjat voi lähettää omalla 

 vastuullaan myös telefaksina tai sähköpostiviestinä. Tällöin valituksen on oltava 

 perillä viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen valitusviranomaisen 

 aukioloajan päättymistä. 



 

 Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa 

 osoitteessa https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet. Tällöinkin valituksen 

 on oltava perillä viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen 

 valitusviranomaisen aukioloajan päättymistä. 

Maksut 

 Hallinto-oikeudessa valituksen käsittelystä perittävä oikeudenkäyntimaksu on 270 

 euroa. Mikäli hallinto-oikeus muuttaa valituksenalaista päätöstä muutoksenhakijan 

 eduksi, oikeudenkäyntimaksua ei peritä. Maksua ei myöskään peritä eräissä 

 asiaryhmissä eikä myöskään mikäli asianosainen on muualla laissa vapautettu 

 maksusta. Maksuvelvollinen on vireillepanija ja maksu on valituskirjelmäkohtainen. 

https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

